अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



**Daily Top News Analysis** 

DAILY
CURRENT
AFFAIRS

19 OCTOBER, 2022

FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza, Taj Nagri Phase – 2, Fatehabad Road, Agra

8476067777, 8394040777

## 1. देश के नागरिकों को आर्ल्ड फोर्स बैटल कैज्अल्टीज वेलफेयर फंड में योगदान के लिए कौनसी वेबसाइट लॉन्च की गई है?

- (A) भारत मां के सप्त
- (B) मां भारती के सपत
- (C) मां भारती के बहादूर सपूत (D) इनमें से कोई नहीं
- (B) केंद्रीय रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने एक वेबसाइट मां भारती के सपूत लॉन्च की है, जो देश के नागरिकों को सशस्त्र बलों के यद्ध हताहत कल्याण कोष में योगदान करने में सक्षम बनाएगी। प्रख्यात अभिनेता अमिताभ बच्चन को इसका गुडविल एंबेसडर बनाया गया है।

### 2. पीएम- डिवाइन योजना का उद्देश्य भारत के किस क्षेत्र के विकास के लिए है ?

- (A) उत्तर-पूर्वी क्षेत्र
- (B) सीमा क्षेत्र
- (C) पहाड़ी क्षेत्र
- (D) तटीय क्षेत्र
- (A) भारत सरकार ने 100 प्रतिशत केंद्रीय वित्त पोषण के साथ पीएम-डिवाइन योजना की घोषणा की है। पीएम डिवाइन (पूर्वोत्तर क्षेत्र के लिए प्रधानमंत्री विकास पहल का उद्देश्य एमडी भारत के उत्तर पूर्व क्षेत्र का विकास करना है। इस योजना से युवाओं और महिलाओं के लिए सहायक उद्योगो, बुनियादी ढांचे, आजीविका गतिविधियों और सामाजिक विकास परियोजनाओं का सृजन किया जाएगा।

### 3. किस हवाईअड़डे ने हरित ऊर्जा स्त्रोतों से शतप्रतिशत परिचालन शुरू कर दिया है?

- (A) मुंबई हवाई अड्डा
- (B) सांगानेर हवाईअडडा
- (C) चेन्नई हवाई अडडा
- (D) दिल्ली हवाई अडडा
- (A) अडाणी समूह-भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण द्वारा संचा<mark>लित मुंबई</mark> हवाईअड्डे ने अपना शतप्रतिशत परिचालन पर्यावरण अनुकूल ऊर्जा स्रोतों से करना शुरू कर दिया है। निजी हवाईअड<mark>़डे ने जारी बयान में</mark> कहा कि हवाईअडडे की 95 प्रतिशत आवश्यकताओं को पनिबजली और पवन तथा शेष पांच प्रतिशत को सौर ऊ<mark>र्जा से पुरा किया जा रहा है।</mark>

## 4. हाल ही में कानून मंत्रियों और कानून सचिवों का अखिल भारतीय सम्मेलन किस राज्य में हुआ?

- (A) राजस्थान
- (B) गुजरात
- (C) उत्तरप्रदेश
- (D) ओडिशा
- (B) हाल ही में कानून <mark>मंत्रियों और कानून सचिवों का अखिल भारतीय</mark> सम्मेलन गुजरात राज्य हुआ है। सम्मेलन के दौरान भारत की कानुनी व्यवस्था से संबंधित विभिन्न विषयों पर चर्चा की गई। यह विचारों और सर्वोत्तम प्रथाओं के आदान-प्रदान का एक मंच है। यह देश की समग्र कानुनी प्रणाली को उन्नत करने में मदद करेगा।
- 5. हाल ही में किस देश ने अफगानिस्तान में महिलाओं और लडिकयों के दमन के लिए जिम्मेदार तालिबान के सदस्यों पर वीजा प्रतिबंध लगाया है?
- (A) न्य<mark>ुजीलैंड</mark>
- (B) चीन
- (C) ऑस्ट्रेलिया
- (D) संयुक्त राज्य अमेरिका
- (D) संयुक्त राज्य अमेरिका ने तालिवान के सदस्यों और अन्य व्यक्तियों वीजा प्रतिबंध लगा दिया है, ये लोग अपनी नीतियों और हिंसा के माध्यम से अफगानिस्तान में महिलाओं और लड़कियों के दमन के लिए जिम्मेदार हैं। यह वीजा प्रतिबंध नीति तालिबान के वर्तमान या पूर्व सदस्यों के लिए वीजा जारी करने को प्रतिबंधित करती है।

#### 1. Which website has been launched for the citizens of the country to contribute to the Armed Forces Battle **Casualties Welfare Fund?**

- (A) Son of Mother India
- (B) Son of Mother Bharati
- (C) Brave son of Mother Bharati (D) None of these
- (B) Union Defense Minister Rajnath Singh has launched a website Maa Bharti Ke Son, which will enable the citizens of the country to contribute to the War Casualty Welfare Fund of the Armed Forces. Noted actor Amitabh Bachchan has been made its goodwill ambassador.

#### 2. The objective of PM-Divine scheme is for the development of which region of India?

- (A) North-Eastern region
- (B) Border region
- (C) Hilly area
- (D) Coastal area
- (A) Government of India has announced PM-Divine scheme with 100 percent central funding. PM Divine (Prime Minister Development Initiative for Northeast Region MD is aimed at development of North East region of India. This scheme will create ancillary industries, infrastructure, livelihood activities and social development projects for youth and women.

#### 3. Which airport has started 100% operation from green energy sources?

- (A) Mumbai Airport
- (B) Sanganer Airport
- (C) Chennai airport
- (D) Delhi airport
- (A) Mumbai airport, operated by the Adani Group-Airports Authority of India, has started its 100% operation from environment friendly energy sources. The private airport said in a statement that 95 per cent of the airport's requirements are being met by hydro and wind and the remaining five per cent with solar energy.

#### 4. In which state the All India Conference of Law Ministers and Law Secretaries was held recently?

- (A) Rajasthan
- (B) Gujarat
- (C) Uttar Pradesh
- (D) Odisha
- (B) Recently the All India Conference of Law Ministers and Law Secretaries has been held in the state of Gujarat. Various topics related to the legal system of India were discussed during the conference. It is a forum for exchange of ideas and best practices. It will help in upgrading the overall legal system of the country.

#### 5. Which country has recently imposed visa restrictions on the members of Taliban responsible for the repression of women and girls in Afghanistan?

- (A) New Zealand
- (B) China
- (C) Australia
- (D) United States
- (D) The United States has imposed visa restrictions on Taliban members and other persons, who are responsible for the repression of women and girls in Afghanistan through their policies and violence. This visa restriction policy restricts the issuance of visas to current or former members of the Taliban.

## 6. भारत ने किस देश के साथ वैक्सीन एक्शन प्रोग्राम को वर्ष 2027 तक बढ़ा दिया है?

- (A) संयुक्त राज्य अमेरिका
- (B) जर्मनी

(C) रूस

- (D) प्रम
- (A) भारत सरकार ने वर्ष 2027 तक इंडो-यूएस वैक्सीन एक्शन प्रोग्राम को बढ़ा दिया है। यह एक द्विवपक्षीय सहयोगी कार्यक्रम है जो संयुक्त राज्य अमेरिका में नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ एलर्जी एंड इंफेक्शियस डिजीज, नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ हेल्थ के सहयोग से बनाई गई है।

#### 7. हाल ही में भारतीय डिस्कस थ्रोअर कमलप्रीत कौर पर कितने साल का प्रतिबंध लगा दिया है ?

- (A) एक साल
- (B) दो साल
- (C) तीन साल
- (D) चार साल
- (C) वर्ल्ड एथलेटिक्स की एथलेटिक्स इंटीग्रिटी यूनिट ने ओलिंपियन डिस्कस थ्रोअर कमलप्रीत कौर पर तीन साल का प्रतिबंध लगा दिया है। एआईयू ने बताया कि पंजाब की रहने वाली 26 साल की एथलीट को उसके सैंपल में प्रतिबंधित पदार्थ की उपस्थित या उपयोग के कारण प्रतिबंधित कर दिया गया है।

## 8. हाल ही में किस प्रदेश सरकार ने किसानों की मदद के लिए हिमकैड योजना शुरू की?

- (A) उत्तरप्रदेश
- (B) बिहार
- (C) राजस्थान
- (D) हिमाचल प्रदेश
- (D) हिमाचल प्रदेश की राज्य सरकार ने किसानों को सिंचाई की सुविधा प्रदान करने के लिए हिमकैड नाम से एक नई योजना शुरू की है। नवीनतम आंकड़ों के अनुसार हिमाचल प्रदेश का लगभग 80% कृषि क्षेत्र वर्षा पर निर्भर है। यह योजना बेहतर जल संरक्षण, फसल विविधीकरण और एकीकृत खखेती के लिए किसानों के खेतों को शुरू से अंत तक संपर्क प्रदान करेगी।

## 9. हाल ही में किन दो देशों के बीच समुद्री विवाद पर ऐतिहासिक समझौता हुआ है?

- (A) इजरायल और लेबनान
- (B) भारत और अमेरिका
- (C) पाकिस्तान और इजरा<mark>यल</mark>
- (D) नेपाल और भ्टान ने
- (C) अमेरिकी राष्ट्रपति जो बाइडन ने कहा कि अमेरिका ने इजरायल और लेबनान के बीच ऐतिहासिक समझौता कराया है, जिससे दोनों देशों के बीच साझा समुद्री सीमा को लेकर स्पित जो चला आ रहा विवाद खत्म हो जाएगा। साथ ही दुश्मन माने जाने वाले इन दोनों देशों के बीच प्राकृतिक गैस उत्पादन का रास्ता साफ होगा और युद्ध का खतरा कम हो जाएगा।

# 10. WWF के अनुसार 1970 के बाद से विश्व वन्यजीव आबादी में कितने प्रतिशत की गिरावट आई है ?

(A) 25%

(B) 40%

(C) 69%

- (D) 87%
- (C) WWF ओर जूलॉजिकल सोसाइटी ऑफ लंदन की द्विवार्षिक लिविंग प्लैनेट रिपोर्ट 2022 के अनुसार पिछले 50 वर्षों में पृथ्वी की आबादी में औसतन 69 प्रतिशत की कमी आई है। रिपोर्ट में 32000 वन्यजीव आबादी की स्थिति पर जेडएसएल के 2018 के आंकड़ों का इस्तेमाल किया गया है।

## 6. With which country India has extended the Vaccine Action Program till the year 2027?

- (A) United States of America (B) Germany
- (C) Russia
- (D) Prime
- (A) The Government of India has extended the Indo-US Vaccine Action Program till the year 2027. It is a bilateral collaborative program created in collaboration with the National Institute of Allergy and Infectious Diseases, the National Institutes of Health in the United States.

## 7. Recently Indian discus thrower Kamalpreet Kaur has been banned for how many years?

- (A) one year
- (B) two years
- (C) three years
- (D) four years
- (C) The Athletics Integrity Unit of World Athletics has banned Olympian discus thrower Kamalpreet Kaur for three years. The AIU said that the 26-year-old athlete, who hails from Punjab, has been banned due to the presence or use of a banned substance in her sample.

## 8. Which state government recently launched Himcad scheme to help farmers?

- (A) Uttar Pradesh
- (B) Bihar
- (C) Rajasthan
- (D) Himachal Pradesh
- (D) The state government of Himachal Pradesh has started a new scheme named Himcad to provide irrigation facilities to the farmers. According to the latest data, about 80% of the agricultural area of Himachal Pradesh is rainfed. The scheme will provide end-to-end connectivity to farmers' fields for better water conservation, crop diversification and integrated farming.

# 9. Which two countries have recently signed a historic agreement on maritime dispute?

- (A) Israel and Lebanon
- (B) India and America
- (C) Pakistan and Israel
- (D) Nepal and Bhutan
- (C) US President Joe Biden said that the US has concluded a historic agreement between Israel and Lebanon, which will end the ongoing dispute between the two countries over the shared maritime boundary. Along with this, the way for natural gas production between these two countries, considered enemies, will be cleared and the risk of war will be reduced.

# 10. According to WWF, the world wildlife population has declined by what percent since 1970?

(A) 25%

(B) 40%

- (C) 69%
- (D) 87%
- (C) According to the biennial Living Planet Report 2022 of the WWF and the Zoological Society of London, the Earth's population has decreased by an average of 69 percent in the last 50 years. The report uses ZSL's 2018 data on the status of 32,000 wildlife populations.